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Folketingets Socialudvalg  

Folketingets Socialudvalg har d. 19. februar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

2 B 67 til social- og boligministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 2: 

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 19. februar 2025 fra LGBT 

Komiteen, jf. B 67 - bilag 4?” 

 

Svar: 

Henvendelsen af 19. februar 2025 fra LGBT Komiteen, som jeg bliver bedt om 

at kommentere, vedrører et forslag om ”samforælderskab” for familier med tre 

eller fire forældre. Derved forstås ifølge henvendelsen et forældreskab med 

samme rettigheder og pligter som de retlige forældre, dvs. efter børneloven 

mor, far, medmor og senest medfar. Et samforælderskab skal kunne etableres 

gennem en såkaldt intentionserklæring og på baggrund af et samtykke fra de 

forældre, der ifølge børneloven er retlige forældre.  

 

Det fremgår af forslaget, at det vil kræve væsentlige ændringer i børneloven, 

og der oplistes eksempler på anden lovgivning, hvor forslaget vil have en afledt 

effekt, herunder navneloven, forældreansvarsloven og børnebidragsloven. 

Herudover nævnes det, at der i debatten om flere juridiske forældre henvises 

til, at flere forældre skulle gøre barnet mere udsat i tilfælde af konflikter.     

 

Jeg er enig i, at gennemførelsen af forslaget vil kræve ændringer i en større del 

af lovgivningen på det familieretlige område, og samtidig vil forslaget have en 

afledt effekt på en række andre områder. Der nævnes i forslaget bl.a. ret til 

barnets første sygedag, forældreorlov og samvær.   

 

Her vil jeg fremhæve, at sociale forældre i dag allerede har en række 

rettigheder og muligheder i rollen som forælder. Eksempelvis muligheden for at 

have del i forældremyndigheden sammen med barnets ene forælder og for i 

visse situationer at få fastsat samvær.  

 

Endelig vil jeg bemærke, at hensynet til barnets bedste er afgørende, og at de 

eksisterende regler på det familieretlige område har til formål at sikre størst 

mulig ro og stabilitet for barnet, ikke mindst hvis forældre bliver uenige om 

barnet. I tilfælde af konflikter må forældrenes behov ikke overskygge barnets 

behov, og lovgivningen skal bedst muligt dæmme op for det.  
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Sophie Hæstorp Andersen 
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